Währungskursveränderung der flüssigen Mittel Währungskursveränderungen und sonstige Wert-
änderungen der flüssigen MittelVeränderung der flüssigen Mittel aufgrund der Risiko-

vorsorge

Der saldierte Ausweis der Veränderung der Vorräte mit der Veränderung der Verpflichtungen aus
Emissionsrechten innerhalb der Veränderung operativer Vermögenswerte und Schulden entspricht
dem Umstand, dass die Emissionsrechte zum Zeitpunkt der Emission bereits verbraucht worden
sind, auch wenn sie zu diesem Zeitpunkt noch nicht an den Staat zurückgegeben wurden oder noch
erworben werden müssen.

Darüber hinaus führten Änderungen im Ausweis der Kapitalflussrechnung im vorliegenden Jahres-
abschluss zu einer Anpassung der Vorjahresvergleichszahlen 2022 wie nachfolgend dargestellt:

Für weitere Erläuterungen zur
Kapitalflussrechnung verweisen wir
auf die Ausführungen im Lage-
bericht zur Finanzlage des
EnBW-Konzerns.

EnBW Integrierter Geschäftsbericht 2023

Inhaltsverzeichnis↗

Jahresabschluss des EnBW-Konzerns  ‣  Sonstige Angaben260

in Mio. €
2022 vor

Anpassung
Verände-

rung
2022 nach

Anpassung

1. Operativer Bereich
Saldo aus Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
noch nicht fakturierten Leistungen und erhaltenen und geleisteten Anzahlungen (2.470,9) (121,3) (2.592,2)
Saldo aus sonstigen Vermögenswerten und Schulden (-1.071,0) (-121,3) (-1.192,3)
Operating Cashflow 1.804,8 0,0 1.804,8

2. Investitionsbereich
Auszahlungen für Wertpapiere, Geldanlagen und sonstige finanzielle
Vermögenswerte -2.450,5 -2.367,1 -4.817,6
Einzahlungen aus Wertpapieren, Geldanlagen und sonstigen finanziellen
Vermögenswerten 1.788,3 2.559,5 4.347,8
Veränderung der Wertpapiere und Geldanlagen 192,4 -192,4 0,0
Cashflow aus Investitionstätigkeit -2.734,9 0,0 -2.734,9

3. Finanzierungsbereich
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 12.898,1 5.002,3 17.900,4
Tilgung von Finanzverbindlichkeiten -11.219,8 -5.002,3 -16.222,1
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 734,6 0,0 734,6

Erhaltene und geleistete Anzahlungen sowie Vertragsvermögenswerte und -verbindlichkeiten
Ab dem Berichtsjahr 2023 wurde die Veränderung der erhaltenen und geleisteten Anzahlungen
sowie der Vertragsvermögenswerte und -verbindlichkeiten nicht mehr in der Veränderung des
Saldos aus sonstigen Vermögenswerten und Schulden ausgewiesen. Zum Zwecke einer sach-
gerechteren Darstellung wurde diese Veränderung nunmehr gemeinsam mit der Veränderung des
Saldos aus Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen dargestellt. Die
Ausweisänderung hatte weder eine Auswirkung auf die Veränderung operativer Vermögenswerte